
Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024 - Dúvidas
7 mensagens

camila@coremedrs.com.br <camila@coremedrs.com.br> 13 de agosto de 2024 às 08:40
Para: pregao@santamaria.rs.gov.br

Prezada Pregoeira Jane, tudo bem?

 

Venho através desse e-mail sinalizar sobre o descritivo publicado para o item 6: Raio X móvel, a pedido da VMI
Médica, marca que é representada pela Coremed aqui no RS.

 

As alterações que foram feitas no descritivo se referem ao modelo de Raio X fixo, como por exemplo:

- POTÊNCIA DO GERADOR: 50 KVA OU MAIOR;

- TIPO DE ALIMENTAÇÃO TRIFÁSICA;

 

São características do Raio X fixo, sendo assim, nenhum concorrente conseguirá atender ao descritivo 100% como
está restando o item fracassado.

 

Por gentileza, aguardo o seu retorno.

 

Atenciosamente,

 

                                         Camila Tarouco
                                                Gerente de Contas - Coremed RS

 

                                                camila@coremedrs.com.br

                                                +55 51 989319892  +55 51 34666599

                                                Rua Domingos Martins, 360 – Loja 1 - Canoas/RS

                                                www.coremedrs.com.br

 

23/08/2024, 14:55 E-mail de Prefeitura de Santa Maria - RS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024 - Dúvidas

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ed380753c8&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1807272362500463544&simpl=msg-f:1807272362500… 1/5

mailto:camila@coremedrs.com.br
https://www.google.com/maps/search/Rua+Domingos+Martins,+360++Loja?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Domingos+Martins,+360++Loja?entry=gmail&source=g
http://www.coremedrs.com.br/


Não contém vírus.www.avast.com

image001.png
8K

Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br> 13 de agosto de 2024 às 08:44
Para: Compras SMS <smscompras23@gmail.com>

Bom dia.

Segue questionamento referente ao PE 50/2024.

att,

Jane AM Walter
Comissão de Apoio
Superintendência de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS
Contato: (55) 3174-1501

[Texto das mensagens anteriores oculto]

image001.png
8K

Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br> 13 de agosto de 2024 às 08:45
Para: camila@coremedrs.com.br

Bom dia.

Visto ser um questionamento técnica, encaminharei para o setor responsável pela elaboração do termo de
referência.

Att,

Jane AM Walter
Comissão de Apoio

Superintendência de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS
Contato: (55) 3174-1501

23/08/2024, 14:55 E-mail de Prefeitura de Santa Maria - RS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024 - Dúvidas

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ed380753c8&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1807272362500463544&simpl=msg-f:1807272362500… 2/5

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ed380753c8&view=att&th=1914b8a36b389bb8&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ed380753c8&view=att&th=1914b8a36b389bb8&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ed380753c8&view=att&th=1914b8ca582a079e&attid=0.1&disp=inline&realattid=1914b8d4cf24cff312&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ed380753c8&view=att&th=1914b8ca582a079e&attid=0.1&disp=inline&realattid=1914b8d4cf24cff312&safe=1&zw


[Texto das mensagens anteriores oculto]

camila@coremedrs.com.br <camila@coremedrs.com.br> 13 de agosto de 2024 às 20:57
Para: Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br>

Muito obrigada!

 

Aguardo o seu retorno.

 

Atenciosamente,

 

                                         Camila Tarouco
                                                Gerente de Contas - Coremed RS

 

                                                camila@coremedrs.com.br

                                                +55 51 989319892  +55 51 34666599

                                                Rua Domingos Martins, 360 – Loja 1 - Canoas/RS

                                                www.coremedrs.com.br

 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

image001.png
8K

Setor de Compras SMS <smscompras23@gmail.com> 21 de agosto de 2024 às 08:00
Para: Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br>

---------- Forwarded message ---------
De: PA Patronato Municipal <papatronatosm@yahoo.com>
Date: qua., 21 de ago. de 2024 às 07:55
Subject: Re: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024 - Dúvidas
To: Setor de Compras SMS <smscompras23@gmail.com>

23/08/2024, 14:55 E-mail de Prefeitura de Santa Maria - RS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024 - Dúvidas

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ed380753c8&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1807272362500463544&simpl=msg-f:1807272362500… 3/5

mailto:camila@coremedrs.com.br
https://www.google.com/maps/search/Rua+Domingos+Martins,+360+%E2%80%93+Loja?entry=gmail&source=g
http://www.coremedrs.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ed380753c8&view=att&th=1914e2d494edb58f&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ed380753c8&view=att&th=1914e2d494edb58f&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
mailto:papatronatosm@yahoo.com
mailto:smscompras23@gmail.com


Venho através desse e-mail sinalizar sobre o descritivo publicado para o item 6: Raio X
móvel, a pedido da VMI Médica, marca que é representada pela Coremed aqui no RS.

As alterações que foram feitas no descritivo se referem ao modelo de Raio X fixo, como por
exemplo:

- POTÊNCIA DO GERADOR: 50 KVA OU MAIOR;

- TIPO DE ALIMENTAÇÃO TRIFÁSICA;

 São características do Raio X fixo, sendo assim, nenhum concorrente conseguirá atender ao
descritivo 100% como está restando o item fracassado.

Resposta:  Acatamos a observação realizada pela empresa, descritivos serão
ajustados e retificados. 

 Paulo Henrique Pierezan

  Médico Radiologista

                

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Setor de Compras SMS
(55) 3174-1578
Av. Medianeira, 355 – CEP: 97060-001 
CNPJ: 88.488.366/0001-00 

--
Setor de Compras SMS
(55) 3174-1578
Av. Medianeira, 355 – CEP: 97060-001 
CNPJ: 88.488.366/0001-00 

Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br> 21 de agosto de 2024 às 08:22
Para: Setor de Compras SMS <smscompras23@gmail.com>, papatronatosm@yahoo.com

Bom dia

Diante das respostas, é necessário retificação do Termo de Referência com TODAS as alterações, a serem
realizadas pelo responsável técnico.
Solicito que sejam reavaliadas todas as respostas de impugnações e questionamentos realizados para o referido
equipamento, para que não haja equívoco.

att

Marieli Tarragó
Superintendência de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS
Contato: (55) 3174-1501

23/08/2024, 14:55 E-mail de Prefeitura de Santa Maria - RS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024 - Dúvidas

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ed380753c8&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1807272362500463544&simpl=msg-f:1807272362500… 4/5

https://www.google.com/maps/search/Av.+Medianeira,+355+%E2%80%93+CEP:+97060-001?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Av.+Medianeira,+355+%E2%80%93+CEP:+97060-001?entry=gmail&source=g


[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br> 23 de agosto de 2024 às
14:55

Para: camila@coremedrs.com.br

Boa tarde, Sra. Camila

Em atendimento a seu questionamento, o Médico Radiologista do Município responde da seguinte forma:
Resposta:  Acatamos a observação realizada pela empresa, os descritivos serão ajustados e retificados. "

Tendo em vista esta e outras alterações nos Termos de Referências, comunico que a data de abertura
do referido processo será adiada para 06/09/2024. 

Com isto, o edital e anexos estarão disponíveis no Portal Compras.gov.br e site da Prefeitura Municipal
de Santa Maria, na data da publicação, em 26/08 (segunda-feira).

att

Marieli Tarragó
Superintendência de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS
Contato: (55) 3174-1501

[Texto das mensagens anteriores oculto]

23/08/2024, 14:55 E-mail de Prefeitura de Santa Maria - RS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024 - Dúvidas

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ed380753c8&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1807272362500463544&simpl=msg-f:1807272362500… 5/5

http://compras.gov.br/

